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Anotace

Předkládaná diplomová práce s názvem Homosexualita a učení katolické církve je

kritickou analýzou fenoménu homosexuality v učení katolické církve z dogmaticko-

morálního i antropologického, resp. teologicko-etického hlediska v diferencovaném

kontextu řešení tzv. neregulérních a složitých životních situací v intencích apoštolské

exhortace papeže Františka O lásce v rodině, Amoris laetitia. Konfrontuje jednotlivé

moderní antropologické přístupy k teoretickým i praktickým otázkám souvisejícím

s homosexuální orientací, s důrazem na míru jejich kompatibility s dogmatickým rámcem

církevní nauky, vymezeným církevními dokumenty. Ptá se po konformním

i akceptovatelném řešení pozitivního začlenění homosexuality do integrálního

osobnostního rozvoje křesťana praktikujícího katolickou víru.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl kriticky pojednat problematiku homosexuality z pohledu učení

katolické církve jakožto normativního rámce a morální směrnice (závazně) adresované

primárně katolickým křesťanům. Touto kritickou analýzou se pokusím zjistit, zda tento

normativní základ představuje také dostatečně uspokojivou praktickou odpověď pro

řešení rozmanitých situací předurčených složitostí nezvoleného a nedobrovolného

životního stavu homosexuálních osob, praktikujících katolíků, kteří svou osobní víru žijí

s naprostou vážností, v poctivé snaze o křesťanskou dokonalost.

Pro uvedený cíl této práce bude pohled katolické církve určován a interpretačně

orientován především obsahem magisteriálních a souvisejících církevních dokumentů,

zejména Katechismem katolické církve a pastorální konstitucí Druhého vatikánského

koncilu o církvi v dnešním světě Gaudium et spes. Při hledání odpovědi na otázku po

nalezení teologicko-antropologicky akceptovatelného řešení etického konfliktu mezi

normativním ideálem a reálnou životní situací homosexuálně orientovaného křesťana

zvlášť zohledním specifická pravidla rozlišování a diferencovaného přístupu při aplikaci

obecných norem chování ve zvláštních případech jednotlivých neregulérních situací

mravních subjektů, odstupňovaně disponovaných pro reálné a postupné naplňování

obecného normativního ideálu (křesťanské dokonalosti).

Homosexualitu jakožto biologicky, resp. geneticky daný sklon (byť z etymologického

hlediska akcentující sexuální konotace), nelze ani z teologicko-etických východisek

pojednávat izolovaně od komplexního antropologického rámce lidské osoby v její

psychosomatické jednotě. Tento přístup předpokládá nezbytnou reflexi základní

motivace sexuálního jednání člověka, které má být předně osobním projevem lásky.

Lásky, jakožto tajemství lidského života všech osob, bez rozdílu jejich sexuální orientace.

Lásky, která je vlastním označením pro jinak slovy nepostihnutelného Boha. Jako toho,

který je nestvořeným i neodvozeným Bytím a tajemným původcem duchovně plodného

života, představujícího základní východisko teologicko-etického pojednání

o homosexualitě, která je i z pohledu dnešního stavu vědeckého a teologického poznání

nevysvětleným tajemstvím.

Tato skutečnost ovšem nemůže být relevantním důvodem pro paušální odmítnutí
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pozitivního významu osobnostně integrované homosexuality v životě takto

orientovaného křesťana jenom proto, že jeho cesta ke svatosti neboli křesťanské

dokonalosti objektivně nekoresponduje s cestou jiného bratra ve víře, který svůj citový

i tělesný projev lásky adresuje stejně autenticky bližnímu opačného pohlaví. Jediným

společným cílem obou těchto cest má být Kristus. On, díky svému Vtělení oběma bratřím

usnadnil specifickou cestu každého z nich, aby byla jejich věrohodným a svobodně

zvoleným způsobem následování Ježíšova příkladu dokonalé kenotické oběti lásky

v osobním a tělesném darováním sebe sama bližnímu. V tváři toho svého bližního může

homosexuál zcela jedinečně a osobně rozpoznat Krista Ježíše jako svou životní lásku.

Nabízí se proto otázka, zda může být tato láska, doprovázená ve svém konkrétním projevu

i tělesným sblížením dvou osob stejného pohlaví hříšná, jak s odvoláním se na (přirozený)

rozum, Písmo a mravní instinkt učí církev? Praktická naléhavost této otázky pro

stejnopohlavně atrahovaného křesťana dnešní doby, kdy se již o homosexualitě nemlčí,

ale otevřeně (a také kriticky) mluví, spočívá v nalezení jistoty či naděje v tom, zda může

svůj život v trvalém a láskyplném homosexuálním partnerském vztahu vidět jako

požehnanou a vydařenou součást tajemného Božího plánu spásy, či nikoli.

V uvedené perspektivě se vztah mezi osobně nezaviněným, a tudíž mravně neutrálním

homosexuálním sklonem člověka na jedné straně, a podle katolického učení morálně

závažným, a tudíž hříšným homosexuálním jednáním (coby tento sklon realizujícím

a aktivovaným) na straně druhé, jeví kontradiktorní a nelogický. Analýzou uvedeného

vztahu se pokusím najít teologicky obhájitelné, křesťansky i rozumově odůvodněné

a antropologicky smysluplné řešení antinomie osobního stavu homosexuálně

orientovaných křesťanů.

S ohledem na možnosti a rozsah této magisterské práce bych hledání křesťansky

konformního a prakticky aplikovatelného řešení konfrontace homosexuálně

orientovaných osob s učením katolické církve směřoval k vhodnému způsobu pozitivního

začlenění homosexuality do osobnostně integrovaného života takto orientovaného

křesťana praktikujícího autentickou katolickou víru v podmínkách sekulárního světa.

Tedy jako osoby laické a nikoli (institucionálně) zasvěceného života. Těchto dvou

osobních stavů, z nichž oba mají být vlastním způsobem specifickým povoláním k životu

v čistotě, se totiž diferencovaně dotýká naléhavost řešeného konfliktu mezi normativním

3

či disciplinárním přístupem k homosexuálnímu chování a jeho praktickými důsledky pro

křesťanský život homosexuála. A to v diskursu s moderními antropologickými

a medicínskými přístupy k teoretickým i praktickým otázkám souvisejícím

s homosexualitou i její kompatibilitou s dogmatickým rámcem církevní nauky,

vymezeným oficiálními církevními dokumenty.

Jestliže Katechismus katolické církvi učí, že homosexuál je povolán k celoživotní čistotě

a sexuální zdrženlivosti, pak je zřejmé, že sekulárně a laicky žijící jednotlivci

v homosexuální části populace budou postrádat stejnou míru motivace pro plnění této

evangelní výzvy k čistotě, jaká dynamizuje svobodné rozhodnutí pro tento ideál u osob

zasvěceného života. Jak tuto disproporci v učení magisteria vysvětlit?

Odpověď na položenou otázku, jakož i na řešení dalších praktických konsekvencí

teoretických východisek katecheticko-teologického posuzování homosexuality, která na

jeho základě může pochopitelně budit smutek, úzkost a utrpení lidí s homosexuálním

sklonem, se v této práci pokusím hledat. Pomoc a oporu mi přitom, jak věřím, poskytne

teologicko-exegetická (biblická) i morálně-etická a právní argumentace, reflektující

směřování katolické církve po Druhém vatikánském koncilu. Církve, která smutek

a úzkost (trpících) lidi naší doby považuje také za smutek a úzkost svou.1

Veden touhou poznat pravdu vím, že mé poznání ještě není poznáním úplné Pravdy,

zosobněné Kristem a jeho Láskou. K ní jsme povoláni na cestě života kráčet, každý podle

svých darů a charismat v graduálním dorůstání do její plnosti, kterou bychom teď ještě

nemuseli unést. Kéž je tato práce na této cestě alespoň krokem správným směrem.2

1 Srov. GS 1.

2 Srov. 1 Kor, 13,12; Jn 14,6; 1 Jn 4,8.
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Metodika práce a vymezení hypotéz

Tato magisterská práce je rozdělena do čtyř částí.

První část je věnována teologicko-antropologickým předpokladům posouzení důstojnosti

lidské osoby, která je sama sobě nezaslouženě (ale také nezávisle na své individuální vůli

a sexualitě) Bohem dána, jakožto výsledek aktu Boží stvořitelské vůle a plod jeho

nezištné lásky. Tento předpoklad (člověk daný sám sobě jako tajemství) je určujícím

východiskem pro kritickou analýzu homosexuálního sklonu, který zůstává pro lidstvo

i pro církev rovněž v převažující míře nepoznaným tajemstvím o to víc, že bezprostředně

identifikuje a podmiňuje člověka v jeho intimitě i schopnosti předávání života, jakožto

charakteristiky přibližující člověka ve fyziologické rovině nejvýrazněji Bohu stvořiteli.


[…]


194 Papežova slova ‚o dobré vůli‘ je nutné zasadit do kontextu nelegalisticky čteného Písma v duchu

evangelia, při pastorální aplikaci morálně-teologické zásady graduality, která zohledňuje individuální

stupeň integrálního vývinu a zralosti toho-kterého jedince (morálního subjektu) v rámci jeho upřímné, byť

lidsky v různé míře limitované snahy zlepšovat se v postupném růstu křesťanské dokonalosti. Srov. Amoris

laetitia, body 295, 300, 304, 305.

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/236307-papez-frantisek-nemam-pravo-soudithomosexualy
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s jejich novými a odlišnými problematikami přiblížit církvi, která se v dané historické

chvíli snaží lidskému životu prezentovat víru jako smysluplnou odpověď na rozličné

životní situace, homosexualitu nevyjímaje. Nestačí tudíž jenom nalézt nový jazyk pro

předávání neměnné víry, nýbrž je nezbytné a naléhavé, aby církev před novými výzvami

a perspektivami, jež se lidstvu otevírají, mohla vyjadřovat novosti Kristova evangelia,

které, ač obsaženy v Božím Slovu, dosud nevyšly najevo. Je to onen poklad ‚starých

a nových věcí‘, o nichž mluví Ježíš, když vybízí své učedníky, aby učili tomu novému,

co přinesl, aniž by opomíjeli to staré.195

Domnívám se, že zásadní otázkou, o kterou by v diskusích o homosexualitě v učení

magisteria především mělo jít, je, v rámci svobodného dialogu konzervativního myšlení

s tím progresivním či liberálním, hledat konkrétní praktickou odpověď na legitimní

otázky homosexuálních osob, které se necítí povolány k zasvěcenému panenskému životu

v církvi, o způsobu sloučení jejich osobního stavu determinovaného vrozenou

a nezvolenou atrakcí k osobám stejného pohlaví, s jejich katecheticky deklarovaným

povoláním k životu v čistotě. Čistotě, která v žádné ze svých forem (zasvěceného

panenství, manželství ani vdovství)196 homosexuálnímu stavu, akceptovaného a pozitivně

integrovaného do osobního i společenského života praktikujícího homosexuálního

katolického křesťana – laika, neodpovídá. I on nepochybně patří do skupiny osob, o nichž

papež František (aniž by je jakožto ‚gaye‘ soudil) předpokládá, že v dobré vůli a upřímně

hledají Boha.

Nejedná se tedy o lidi, kteří by svůj objektivně daný osobní stav nebrali dostatečně vážně

anebo jej nekriticky z vlastního vědomí a svědomí nadobro vytěsnili, aby takto vnitřně

nesvobodní rezignovali na snahu kráčet po náročné životní cestě ke křesťanské

dokonalosti, či dokonce že by jim univerzální výzva evangelia k dokonalosti byla cizí.197

Papež František jistě neměl na mysli ani ty lidi, kteří, ač jinak heterosexuálního

195 Srov. Mt 13,52; Lidé nemohou zabránit naplnění Božího Slova. Promluva papeže k 25. výročí vydání

Katechismu katolické církve, synodní aula Pavla VI. (11. 10. 2017) [2021-04-12].

<http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=26508>.

196 Srov. KKC 2349.

197 Srov. Mt 5,48.

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php?id=26508
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manželství způsobilí,198 nacházejí v homosexuálních praktikách toliko zvrhlou rekreaci

a odsouzeníhodnou zálibu promiskuitního životního stylu zaměřeného na tělesnou

rozkoš, pornografii či prostituci, bez ambice hledání celoživotního partnerského vztahu

a péče o něj. Nikoli, láskyplná slova přijetí a pochopení adresoval František zejména těm

bratřím a sestrám, kteří svůj homosexuální stav dennodenně prožívají jako výzvu

k sebeovládání, když navzdory upřímné a zdravé touze po lidské blízkosti, lásce v plnosti

jejího osobního projevu a dokonce i po vlastním potomstvu, v upřímnosti svého srdce

i svědomí považují způsob dosažení této své touhy spojením svého života s osobou

opačného pohlaví za (pro ně) nepřirozenou a nepravdivou cestu naplňování Boží vůle –

dvojím životem přetvářky a sebeklamu. Životem, který by ve výsledku nebyl prožit

v odpovědné svobodě, ani by nebyl ozdoben ctností čistoty, ale znamenal by naopak

nezdařilou integraci pohlavnosti v člověku.199

Diskusi o křesťanských homosexuálech v katolickém prostředí nemožno

z antropologického hlediska vést úspěšně ani přesvědčivě logikou odlišnou od té, jakou

aplikujeme na heterosexuály. Implikovat čistotu u jedněch faktickým a nedobrovolným

celibátem a u druhých svobodně přijatým závazkem manželské věrnosti je nevyvážené,

protože redukuje plnost vyjádření lidské osoby v jejím tělesném bytí. Myslím, že by

církev měla změnit optiku, jakou nazírá na homosexuálně orientované bratry a sestry,

a motivovat je k partnerské věrnosti, případně pozitivně podporovat v úsilí o dobrovolný

celibát. Když jim na jedné straně neumožní či nedoporučí zasvěcený život200 a současně

na druhé straně zapovídá harmonický život v partnerství, zpochybňuje tím svůj nárok

držitelky pravdivé odpovědi na otázku všelidské touhy po lásce a přátelství těch, jejichž

radost a neděje, smutek i úzkost ji nemají zůstat cizí.

198 Srov. Mt 19,12.

199 Srov. KKC 2337, 2338.

200 Srov. Instrukci o kritériích pro rozlišování povolání u osob s homosexuálními sklony v souvislosti

s jejich přijetím do semináře a připuštěním ke svátosti svěcení, Kongregace pro katolickou výchovu,

Praha: Česká biskupská konference, 2006.
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