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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Zcela nepochybně je nutné ocenit téma, které si diplomand zvolil. Téma homosexuality v

perspektivě učení katolické církve je závažné, stejně jako naléhavé a aktuální.

Slibně vypadá celková struktura práce, která je přehledná, logicky uspořádaná. Zajímavě znějí

také teze, které autor na zažátku své práce formuluje.

O to větší zklamání se dostaví při četbě samotného textu. Důkladná analýza celé práce by

zdaleka přesáhla rozumnou míru délky, která by ještě byla únosná pro posudek diplomové

práce. Nezbývá mi tedy než se omezit na několik obecných poznámek.

Co do stylu je předkládaná práce spíše esejistickým pojednáním než vědeckým textem. Práce

je sice vybavena odkazy na prameny (v daném případě biblické či magisteriální texty) a na

sekundární literaturu, ale v samotném textu práce se s nimi pracuje minimálně. Vzhledem k

zaměření práce to je závažný nedostatek. O prezentaci solidní biblické exegeze alespoň

klíčových míst Písma, s nimiž diplomand pracuje, nemůže být řeč. Podobné to je v případě

magisteriálních textů. Citován, natož pak kriticky analyzován není dostatečně snad ani jeden

(je na ně jen odkazováno v pozn. pod čarou, případně jsou v textu přímo citovány krátké

pasáže). Kritizovány jsou však mnohé. Nemalá část je věnována učení Tomáše Akvinského.

Diplomand spíše zachází se slovy, která u Tomáše nalezl, než že by pracoval s řádně

vymezenými pojmy. Tyto pasáže působí značně zmatečně.

Nejedna pasáž v předkládané práci působí velmi povrchním dojmem. Na druhou stranu se v

práci nacházejí pasáže zajímavé a podnětné. Zasloužily by si důkladnější argumentaci. Tu

však v záplavě slov a ve střídání přístupů (humanitně-vědecký, filozofický, právnický,

teologický…) lze jen stěží sledovat. Není tudíž zřejmé, podle jaké metody diplomand

postupuje. Jiné postupy by musela uplatnit teologická hermeneutika a jiné např. právní vědy.

Jejich nerozlišování nemůže vést k přesvědčivým závěrům.

Práci by prospělo, kdyby byla koncipována v užším záběru, zato by se vymezenějšímu tématu

věnovala s větší odbornou a metodickou přesností a důkladností. Přínos předkládané práce by

byl nepochybně o poznání větší.

Jakým způsobem by bylo možné uplatnit pastorační principy exhortace Amoris laetitia na

situaci homosexuálně orientovaných jedinců, případně stejnopohlavních párů?
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